63

Tiro ad Se-
cundaem
diuine mo-
ritu revo-
catus.

Aegidij
Montani
mors & ob-
latum ei
viſum.

P. 4 tandem

tandem usque ad solium augustissimum Dei esset, nec auderet oculos ad eius conspectum erigere, conscientia cuiusdam peccati (quod fuisse creditum est illam ex Monte Politiano fugam) iussum à Deo bono animo esse; seq; intueri: iam condonatam npxam, cuius puderet. Cum igitur animo ex iis verbis sumpto, fixisset in Deum oculos, eoque spectaculo frutus aliquamdiu esset, cognovisse die Annunciationis Deiparae hora dici supraem sibi moriendum, & anno circiter spatio duos insignes Collegii homines creptum iri. Hec ab Aegidio, antequam moreretur, sibi aliisque Patribus narrata Emmanuel publicè affirmauit, nec dubitate vera, quandoquidem dicta omnino die horaque expirasset. His peruanatis haud paucos Patrum cura incellit, & ipsummet, ut profluebatur, Emmanuel. Nam, tametsi haud facile quisquam supra ceteros eminere ducebat se; tamen interpretatio multos faciebat insignes. Cunctisque ad emigrandum, si Deo placaret, se comparantibus, tandem, ut proxime anno referam, Hieronymus Basilius, & Leo Lilius vii prædictionem implere.

66
Precationis
vix.

Ex iis, quia varias sunt missi prouincias verò tempore, cum satius magnum examen Laurentio haberet iter, incidere in Episcopum, qui stipula prorecta, eos rogauit, pro Cardinali, qui Romanus petens, periculose æger in via substiterat, preces ad Deum funderet. Illi positis eodem loco genibus aliquantum orarunt: codemque propè momento, ut Episcopus postea Romæ narrauit, leuatus morbo est Cardinalis. Singulare Dei & hominum patrocinium alij in periculis experti sunt. Franciscus Granata, qui Neapolim cum quatuor Sociis mittebatur ad eius prouinciam Siculaque subsidium, Vlterius incidit in Hispanum hominem (dignus est cuius nomen non ignoretur: Franciscus Carrillius vocabatur) totius nostræ nationis, ac nominatum Salmeronis per studiosum. Is vbi cognovit homines de Societate esse, dimisso corum, cum quibus ibar, comitatu, peditem se peditibus Dei famulis commitem adiunxit, velut indulgentissimus ac prouidus pater commoditates corum omnes vbiique procurans. Et quia Granatam via labor morbo implicarat, si forte equum nancisceretur, pergens ipse pedibus, inscendere eum cogebat. Sed ultimum mox caritatis ostendit. Consilium fuerat ab Caieta navigare: sed vento prohibiti, dum pedibus pergunt, quadam in filia in latrones incidere. Quos procul conspicatus Carrillius, conuersus ad comites, ita fatur: Patres, en latrones: sed bono estoite animo. ego monebo, vt ne vos attingant: in me, quidquid liber, crudelitatis exprimant. Quod si laedere vos voluerint, certum est mihi vel capite meo prohibere: felicemque putabo me, si pro tuendis vobis moriar. Quod si postquam occiderint me, vexare vos velint, dicite id, quod est, nihil vobis esse, quod rapiant: sed vt spoliem meum in sinu haud aut parum inueniutor: eo saturati forsitan vobis parcent. Hæc locutus cogi voluit in globum Socios: interque eos & latrones manu ferro admota medium obiecit se. Facile est cogitare ut affecti animo sint Religiosi viatores, vbi ignorant sibi ante virum, post tot beneficia, viderunt etiam mori pro se ita pa-

67
Insigne ca-
ritatis ex-
emplum er-
ganofros
peregrinos.

Siculaque subsidium, Vlterius incidit in Hispanum hominem (dignus est cuius nomen non ignoretur: Franciscus Carrillius vocabatur) totius nostræ nationis, ac nominatum Salmeronis per studiosum. Is vbi cognovit homines de Societate esse, dimisso corum, cum quibus ibar, comitatu, peditem se peditibus Dei famulis commitem adiunxit, velut indulgentissimus ac prouidus pater commoditates corum omnes vbiique procurans. Et quia Granatam via labor morbo implicarat, si forte equum nancisceretur, pergens ipse pedibus, inscendere eum cogebat. Sed ultimum mox caritatis ostendit. Consilium fuerat ab Caieta navigare: sed vento prohibiti, dum pedibus pergunt, quadam in filia in latrones incidere. Quos procul conspicatus Carrillius, conuersus ad comites, ita fatur: Patres, en latrones: sed bono estoite animo. ego monebo, vt ne vos attingant: in me, quidquid liber, crudelitatis exprimant. Quod si laedere vos voluerint, certum est mihi vel capite meo prohibere: felicemque putabo me, si pro tuendis vobis moriar. Quod si postquam occiderint me, vexare vos velint, dicite id, quod est, nihil vobis esse, quod rapiant: sed vt spoliem meum in sinu haud aut parum inueniutor: eo saturati forsitan vobis parcent. Hæc locutus cogi voluit in globum Socios: interque eos & latrones manu ferro admota medium obiecit se. Facile est cogitare ut affecti animo sint Religiosi viatores, vbi ignorant sibi ante virum, post tot beneficia, viderunt etiam mori pro se ita pa-

ratum. Procedebant pati solicitudine, ille ferro Religiosos, hi precibus ad Deum, & ad homines suis propugnacorem suum defensuri: immēcumque solliciti, neutri periculum vel sentiebāt vel curabant suum. Quam caritatem Deus acceptam habuit: lactronisque sue terrore, sue religione, sue qua alia in etate mente, ita continuit, ut nec propriū accesserint, nec quidquam cu-
⁶⁸ quam afferre noxa conati sint. Secus evenit Vi-
cecomiti Cicada, atque Ludouico Osorio in His-
paniam transmissus. Hipromileriter è Sicilia, in tre-
mendo soluebant, quatuor è Societate, qui ad In-
diam mittebantur, secum traxi curos verum vbi scimus
conscensio facta est, nullæ valuerent preces, nullæ
allegationes, ut recipierent eos, cum tamen affi-
tum aliorum, etiam feminaru admitterent. Quid
futurum fuerit, si illud secum famulorum Dei
praesidium haberent, ut incomptum mortali-
bus est, ita, si quod euerit, cuenterunt erat, ap-
paruit modico illi Indiarum supplemento pe-
percisse Deum. Vix enim cum triteme ac celoce
altum ingredi ceperit & abduxere pirate Tur-
cae, magno Christianorum incommmodo, ex ea
quoque parte, quod tum capitul est puer Scipio
Cicada: qui dein nulla mercede liberari cum
poruisse, Constantinopoli in pedagogium Ot-
tomanicum inclusus, Christo impie deferto, in
Baxam prenobilem, grauenque Christianis re-
bus hostem eusus. Multique animaduertere
superiore anno male munitam nauem, que So-
cios & ægros sibi commissos reportabat milites,
ab viginti septem tritemum oppugnatione e-
uasiisse saluam: & nunc, quia illos reiecerant,
quamvis optimè viris & armis instructas miser-
time perire.

In iuandis Romæ mortalibus egregie fru-
ctuoseque tum à Collegij, tum à domus Profel-
sæ incolis laboratum. Collegij alumni non mo-
do multos populos per confluentes litteratum va-
cationes egrefi Vrbe, led haud pauciores ipsa in
Vrbie diebus feriatis excoluere. In plateas & fré-
quentiora digressi compita rusticanos homines,
vbi capita fidei ad salutem necessaria edocue-
rant quācumque posset plurimos, pellicerat ad
expiando confessione animos nitrebatur. Quos
cum rei necessitatim gravitate inque, tum incer-
tos vitæ casus memorantes, perrarunt opportu-
nitatem, diuina gratia apicitiaque ad omnia
vitilitatem explicando permouissent, suo quin-
que cum agmine ad Collegium, mirantibus per
viam, & Deum laudantibus spectatoribus, redi-
bant. Hic vnum in locum, qui ferme vna erat ex
miserae capaciotoribus exeditis, congregatos viam
reèt confundi paucis edocebant: tum spatio
aliquanto ad repentina memoria peccata, & ex-
cuniendam conscientiam praescipto, multis ad-
uocatis sacerdotibus, ut ad sua quoque negotia
piz turbæ supercesserit dies; celeriter audiendos
curabant, nec faro egyptioribus aliquid simul ad
vitam subsidij vel è domestica tenuitatem, vel è
piorum benignitate, itemque non habentibus
rosaria, & (si quis non possit legere) pios libellos tri-
buebant. Ad Professorum domum cum ceteri
suo quicunque in munere, tum præcipue Franciscus
Strada ante, & Lainius post meridiem è suggesta
cum approbatione & fructu conuertendis ad
Deum,

Deum, ac perficiendis ciuium animis salutiferis
vocibus institere. Lainij au^roritas indies am-
plior. Super conceptis orandi formulis (Colle-
gas vocant) quibus Ecclesia pro variis annis tem-
poribus in sacrificio vititur, differebat, sepe de-
cem, eoque plurimum Cardinalium in consilio,
ceterorumq; Romanae curiae Principum ac Prae-
fatum supra quam credi facile queat, corona.
Quos in angustiis templi miru erat tam patien-
ter ferre calefactum grauemque halitum, tum
premi se virgerique: præterquam quod perangu-
stè sedendum, interdum etiam standum erat, &
alia subeunda, quæ fert in angusto conferta mul-
titudo. Cum sacro lustrandus fonte in diui Petri
basilica Iudeus esset ab Duce Vrbinate missus,
delectus à Carolo Borromæo Cardinali Lainius
est, qui in ea celebritate verba faceret. Interfuerunt
quindecim sacra purpura insignes Patres, & præ-
ter innumeram Præfatum, atque Christiani po-
puli multitudinem, prop̄ cuncti Hebrei: quos
proposita pena adesse Cardinalis Sabellus iuf-
ferat. Ducas horas concio tenuit cum admiratio-
ne ac planu etiam perfida turbæ: nec paucis
mollescere ac nutare dura & obstinata mens
cepit. Ip̄sime prædicabancide vñque ab multo
aucto parem concionatorem auditum non esse.
Nec solum publici adhortationibus tantum
apud omnes, sed plurimum consilio ac prudен-
tia apud omnes Lainius valebat, penes quos summa
rerum & sanctæ Ecclesiæ gubernacula erant.
Eius sententia in perplexis & ancipibus Christi-
anæ reipublicæ rebus habebatur quam turisti-
ma: eamque Principes, quam scripto dari vole-
bant, nunquam ferre non sequebantur. Vidiego
(vt id documento sit) sententiam, qua ad extre-
num superiore annum, cum Concilium Pon-
tifex, quod petebat, nouum cogitaret edicere,
grauissimis rationibus dissuasit, ne iniuria Tri-
dentino iam copto fieret: vnde effectum est, vt
nouum nequaquam ediceretur. Deinde cum
iussus esset in formulam, qua ad edicendū Con-
cilium diploma cōcipiebatur, censuram scribe-
re; ipsum diploma omnino ad ea, quæ ipse haud
pauc notauit, accommodatum animaduerti. At
domestici tanti ducis modestiam, ardenterque
imitati caritatem, consuetu professionis ministe-
ria nouo semper ardore tractabant, & optato
succeso, Deo iuuante suorum famulorum co-
natus: quod plus in eius favore, quam in opera
reponebant sua. Id adeò in reconcilianda cum
viro coniuge perpeclum est. Quæ grauiter ægo
corpore, sed periculis laborans ab animo ob-
firmata nunquam viro, qua se credebatur læsam,
condonare iniuriam, noſtri facerotis, qui ad-
uocatus erat, cum hortamenta omnia respūsset;
vbi is ante Domini Iesu in eo cubiculo è cruce
pendens effigiem procubuit in genua, diuque
orando persistit, rursus interrogata, quid conſi-
lij caperet, eius nūtu ſe obedienter permisit.